In s t i t u t o  cJo P re v id ô r> c ; in  S o c i a l  c io s  S e r v i d o r e s  d o  M u n i c i p i c j  d e  A ç a i l A n d i a

CNPJ; 11.569.190/0001-89

MEMO N2 005/2023.

Açailândia/MA, 18 de janeiro de 2023.

A Excelentíssima Senhora
Josane Maria Sousa Araújo
Presidente do IPSEMA
Nesta.

ASSUNTO: Inscrição de 05 (cinco) servidores no 212 Congresso Previdenciário da
APEPREV, que acontecera nos dias 08,09 e 10 de fevereiro de 2023, na cidade de Foz
do Iguaçu/PR.

Senhora Presidente,

Cumprimentando-a cordialmente, solicitamos a vossa senhoria
autorização, objetivando efetivar a Inscrição de 05 (cinco) servidores no 212
Congresso Previdenciário da APEPREV, que acontecera nos dias 08,09 e 10 de fevereiro
de 2023, na cidade de Foz do Iguaçu/PR, de interesse do Instituto de Previdência Social
dos Servidores do Município de Açailândia -  IPSEMA.

Na certeza do pronto atendimento a esta solicitação, reitero meus mais
sinceros votos de apreço.

t cr/ ,u c <3 O ’
Judite da SilvaJodimaraes

Diretora do Dep. Administrativo.
Portaria n2 009/2021 - IPSEMA

Endereço: Rua Maranhão n- 1.708^
Telefo:

E-mail: ipsi

708jl| l̂ -A çAçailandia-MA-CEP: 65.930-000
6005
tmail.com

APEPREV
^ >«MO*çioPSir«nMrttedn£ntKMB
» hw dird*n«do£fl»doedoiM unidpioi

Apresentação Inscrições Contato ©

Folha
Proc.
Rubrica-.L.I

APRESENTAÇAO

LOCAL

PROGRAMAÇÃO

INSCRIÇÕES

2= VIA

RECIBO

HOSPEDAGEM

CONTATO

APRESENTAÇÃO

Apresentação Inscrições Contato ©
APEPREV ©2023. Todos os direitos reservados.

16/01/2023 15:15 Inscrições | RPPS 2023 O que fazer? | 08 a 10 de Fevereiro de 2023

APEPREV Apresentação Inscrições Contato ©

APR ESENTAÇÃO

LOCAL

PROGRAM AÇÃO

INSCRIÇÕES

2= VIA

RECIBO

HOSPEDAGEM

CONTATO

INSCRIÇÕES

RPPS associado e de outros Estados

RPPS não associado

Outras Instituições e/ou Prestadores de Serviços

Patrocinador

Política de Privacidade

600.00

950,00

5.000,00

a t e n ç A o i

Política de Inscrição:
Os interessados cujas Instituições sejam RPPS associado à APEP REV, RPPS não associado e órgãos Públicos ou Entes que não
possuam RPPS (^ c e t o  Instituições Financeiras), deverão POSSUIR V ÍN CU LO  FU NCIO N AL DE C A R Á TE R  E FE TIV O  OU
COM ISSIONADO, sendo quaisquer outros vínculos considerados como Prestador de Serviços e o valor da inscrição será cobrado
correspondentemente.

A TEN ÇÀO : Cada inscrição é individual e não poderá ser transferida.

Política de Desistência:
• até 30 dias antes do evento: ressarcimento de 70% do valor da inscrição;
- até 15 antes 50%;
• até 10 dias antes 30%;
> menos de 10 dias, sem ressarcimento.
Obs.: O  ressarcimento será realizado mediante créditos para utilização em outros eventos da APEPREV.

PARA E F E TU A R  A  INSCRIÇÃO, o interessado deve, primeiro, informar no campo abaixo o número do CNPJ em que tenha vínculo funcionai
e que será responsável pelo pagamento da inscrição, e em seguida clicar em "Avançar". Em caso de dúvidas, clique A Q U I e nos envie uma
mensagem.

□  CO N CO R D O  COM  A S  P O LÍTICAS D E  PRIVACIDADE, INSCRIÇAO E D ESISTÊN CIA

Dados da Instituição

Apresentação Inscrições Contato ©
APEP R EV ©2023. Todos os direitos reservados.

https://eventos.inf.br/apeprev/2023/106/inscricao.php 1/2

https://eventos.inf.br/apeprev/2023/106/inscricao.php

16/01/2023 15:14 Local I RPPS 2023 O que fazer? | 08 a 10 de Fevereiro de 2023

A P F P R F X / Apresentação Inscrições ContatoA a a o o a ç t o  P t f a n a e n M ;  d a $  E n O d « d e i  r -  t  s
A»«i*nQânei do EiUdo e <to Munidpk»

f̂ o/hano

APRESENTAÇÃO

LOCAL

PROGRAM AÇÃO

INSCRIÇÕES

2“ VIA

RECIBO

HOSPEDAGEM

CONTATO

LOCAL

Grand Carimã Resort & Convention Center
https://grandcarima.com.br/

Apresentação Inscrições Contato ©
A P EP R EV €>2023. Todos OS direitos reservados.

https://eventos.inf.br/apeprev/2023/106/local.php 1/1

https://grandcarima.com.br/
https://eventos.inf.br/apeprev/2023/106/local.php

APEPREV

RPPS - 2023 / 08 a 10 de Fevereiro
Foz do Iguaçu - Paraná

08 DE FEVEREIRO

Horário Programação

13:00 Credenciamento

15:00 Cerimônia de Abertura

15:00 Palestrante: Secretário da SPREV / MTP

17:00 Palestrante: Ministro / Ministério Trabalho e Previdência

18:00 Palestrante: Allex Albert Rodrigues / Sub-Secretário da SRPPS

19:00 Jantar / Coquetel de Boas Vindas

PROGRAMAÇÃO SUJEITA A ALTERAÇÕES

^  -D -TJ
§  5 g
i  p ^
tt ^  o
■ .o

' 4

J

APEPREV

RPPS - 2023 / 08 a 10 de Fevereiro
Foz do Iguaçu - Paraná

09 DE FEVEREIRO

Horário PAINEL 1 PAINEL II Horário PAINEL III

08:30
Tema: Consolidação das normas de
compensação
Palestrante: Claudia Iten (SPREV)

Tema: Perspectivas para 2023 diante do
cenário volátil do mercado financeiro
Palestrante: Luiz Fernandes (Constância)

08:30
Tema: Investimento no exterior
Palestrante: Hudson Menezes (Banco
do Brasil)

09:30

Tema: Normas de concessão de
benefícios
Palestrante: Delúbio Gomes Pereira -
Auditor da Receita Federal (SPREV)

Tema: Instrumentos tradicionais e
alternativos de equacionamento do Déficit
Financeiro e Atuarial
Palestrante: Renan Foglia (Crédito e
Mercado)

09:10
Tema: Risco e Retorno dos
Investimentos do RPPS
Palestrante: Luiz Arnaud (Atina)

09:50

Tema: O RPPS na sociedade
disruptiva: Mundo VUCA ou mundo
BANI?
Palestrante: Heli de Souza Maia (R3)

10:30 Intervalo

11:00

Tema: Principais pontos de controle das
auditorias de RPPS dos Tribunais de
Contas
Palestrante: Murilo Victor (TCE-RN)

Tema: Processo de seleção de ativos e seu
acompanhamento -  ALM como referência na
gestão de longo prazo
Palestrante: Vitor Leitão (LEMA)

11:00
Tema: Perspectivas para o cenário
econômico em 2023
Palestrante: Márcio Cantus (Itaú)

12:00 Almoço

^  TT Tj

O

PROGRAMAÇÃO SUJEITA A ALTERAÇÕES

APEPREV

J

RPPS - 2023 / 08 a 10 de Fevereiro
Foz do Iguaçu - Paraná

Horário PAINEL 1 PAINEL II Horário PAINEL III

13:30

Tema: Pró-Gestão e Certificações
Profissionais: principais alterações nos
manuais
Palestrante: Júlio Romeu Maciel dos
Santos (SPREV)

Tema: Alternativas da renda variável pós
eleições
Palestrante: Maurício Galego (SOMMA)

13:30

Tema: Desempenho do investimento
em ações em relação à renda fixa no
Brasil: Uma avaliação dos últimos 25
anos
Palestrante: Luiz Fernando Araújo
(FINACAP)

14:30
Tema: Alternativas para equacionamento
do défcit atuarial
Palestrante: Luiz Cláudio Kogut

Tema: Oportunidades em renda fixa para
2023
Palestrante: Lauter Ferreira (XP)

14:10

Tema: Macroalocação 2023 -  Teoria e
Prática
Palestrante: Giuiiano Dedini (4UM
Investimentos)

14:50
Tema: Adequação à LGPD
Palestrante: Ângela de Souza Martins
Teixeira Marinho (Suiprev Consultoria)

15:30 Intervalo

16:00

Tema: Impactos no RPPS caso ocorram
alterações nos benefícios de pensões e
aposentadorias por incapacidade
sinalizadas pelo novo governo.
Palestrante: Bruno Martins

Tema: Fiscalização dos Tribunais de Contas
relacionada ao RPPS
Palestrantes: Wilmar da Costa Martins Junior
-  Coordenador de Sistemas e Informações da
Fiscalização (TCE-PR)

16:00

Tema: Cenário e perspectivas de
investimentos para 2023 e os desafios
para a busca da meta atuarial
Palestrante: Felipe Campos (SICREDI)

17:00 Encerramento

PROGRAMAÇÃO SUJEITA A ALTERAÇÕES

APEPREV

J
RPPS - 2023 / 08 a 10 de Fevereiro

Foz do Iguaçu - Paraná

10 DE FEVEREIRO

Horário Programação

09:00 Tema: Normas de concessão de benefícios
Palestrante: Alex Sertão -  Auditor (TCE-PI)

10:00
Tema: Conversão de Tempo especial em comum
Palestrantes: Fernando Calazans

11:00 Tema: Planejamento Previdenciário
Palestrante: Fábio Souza -  Juiz Federal -  Prof, de Direito Previdenciário e Administrativo

12:00 Encerramento e sorteio de brindes

ATIVIDADES COMPLEMENTARES -  COMPREV
09/02 - PERÍODO MATUTINO: Painel Tira Dúvidas

- PERÍODO VESPERTINO: Sala de Atendimento com Agendamento Prévio

10/02 - PERÍODO MATUTINO: Sala de Atendimento com Agendamento Prévio

PLANTÃO DE ATENDIMENTO DOS TÉCNICOS DA SPREV

PROGRAMAÇÃO SUJEITA A ALTERAÇÕES

iM h r
Inslilulo (Jej PrwvkJência Social tios Servicioros do Município de Açailândia

CNPJ: 11.569.190/0001-89 ^olha n°. O (Q
Proc. n °/ "-
Rubrii■ 'Ca..

TERMO DE REFERENCIA

1. OBJETO
O presente termo tem por objeto efetivar a Inscrição de 05 (cinco) servidores no
Congresso Previdenciário RPPS 2023 O QUE FAZER? da APEPREV, que acontecera nos
dias 08,09 e 10 de fevereiro de 2023, na cidade de Foz do Iguaçu/PR, de interesse do
Instituto de Previdência Social dos Servidores de Açailândia -  IPSEMA.
2. JUSTIFICATIVA
O evento é direcionado aos gestores de Regimes Próprios de Previdência Social (RPPS),
servidores municipais, conselheiros de RPPS e demais interessados, com o objetivo de
sensibilizar e capacitar para uma gestão de qualidade e sustentabilidade.

O Congresso Previdenciário RPPS 2023 O QUE FAZER? da APEPREV, serão o espaço
ideal para adquirir conhecimentos sobre os diversos temas que cercam os RPPS,
conhecer detalhadamente as alterações na Legislação e interagir com Gestores de
RPPS e os Especialistas mais renomados do Brasil. Qs temas da programação envolvem
questões atuais que estão sendo enfrentadas no cotidiano das entidades
previdenciárias em suas diversas áreas, tais como benefícios, gestão, investimentos,
contabilidade, questões políticas e administrativas.

No evento, os participantes terão a oportunidade de conferir debates sobre assuntos
recentes da agenda previdenciária. Renomados especialistas em Previdência Pública,
bem como de técnicos da Secretaria de Previdência do Ministério da Fazenda já
confirmaram presença, dentre eles podemos destacar:

Auditor-Fiscal da Receita-Federal do Brasil desde 1998,
atua com regimes próprios desde 2005. Coordenador-
Geral de Atuária, Contabilidade e Investimentos de 2012
a 2018. Função: Subsecretário dos Regimes Próprios de
Previdência Social da Secretaria de Previdência da
Secretaria Especial de Previdência e Trabalho do
Ministério da Economia. Formação: Bacharel em
Administração pela Universidade Federal de Minas
Gerais -  UFMG e em Direito pela Universidade Federal
do Espírito santo -  UFES. Especialista em Ciências
A tu a ria is  e D e m o g ra fia  pela U n iv e rs id a d e  F e d e ra l d o  Rio

Grande do Norte -  UFRN e En Técnicas Actuariales y
Financieras de la Previsión Social - FUNDACIÓN CEDDET

PROGRAMAÇAO DO EVENTO

08 de fevereiro

Endereço: Rua Maranhão n^ 1.708;;
Telefo

E-mail: ipŝ

708^j^^-AçT-Açailandia-MA-CEP; 65.930-000
-6005
tmail.com

^olha n °ÇJ j
^foc. n°^  * * *i

^'’ica.h

Inslilulo <Jtí Proviciôncta Social dos Servidores tio Município de Açailrindia

CNPJ: 11.569.190/0001-89

Horário Programação

13:00 Credenciamento

15:00 Cerimônia de abertura

16:00 Palestrante: Secretario da SPREV/MTP

17:00 Palestrante: Ministro/Ministério Trabalho e Previdência

18:00 Palestrante; Allex Albert Rodrigues/Subsecretario da SRPPS

19:00 Jantar/coquetel de boas vindas

09 de fevereiro

Horário Painel I Painel II Horário Painel III

08:30
Tema: Consolidação
das normas de
compensação
Palestrante: Claudia
Iten (SPREV)

Tema: Perspectivas para
2023 diante do cenário
volátil do mercado
financeiro
Palestrante: Luiz
Fernandes (Constância)

80:30
Tema: Investidor no
exterior
Palestrante: Hudson
Menezes (Banco do
Brasil)

09:30
Tema: Normas e
concessão de
benefícios
Palestrante: Delúbio
Gomes Pereira-
auditor da receita
federal (SPREV)

Tema: Instrumentos
tradicionais e
alternativos do
equacionamento do
déficit financeiro e
atuarial
Palestrante: Renan
Fpglia (credito e
mercado)

90:10

90:50

Tema: Riscos e
retorno dos
investimentos do
RPPS
Palestrante: Luiz
Arnaud (Atina)
Tema: O RPPS na
sociedade disruptiva:
Mundo VUCA ou
mundo BANI?

Palestrante: Heli de
Sousa Maia (R3)

10:30 Intervalo

11:00 Tema: Processo
pontos de controle
das auditorias de
RPPS dos Tribunais de
Contas

Palestrante: Murilo

Tema: Processo de
seleção de ativos e seu
acompanhamento -ALM
como referência na
gestão de longo prazo

Palestrante: Vitor Leitão

11:00 Tema: Perspectivas
para o cenário
econômico em 2023

Palestrante: Mareio
Cantus (Itaú)

Endereço: Rua Maranhão n® 1.708J
Telefo

E-mail: ips

T-Açailandia-MA-CEP: 65.930-000
6005
tmail.com

' «ínr̂ q V
Instilulo do Previdência Social dos Servidores do Município do Açailêndia

Polha n°.,<0;/^
““ pc. n °M > S ík s

CNPJ; 11.569.190/0001-89

Victor (TCE-RN) (LEMA)

12:00 Almoço

13:30

Tema: Pro-Gestão e
Certificações
Palestrante: Júlio
Romeu Maciel dos
Santos (SPREV)

Tema: Alternativas da
renda variável pós
eleições
Palestrante: Maurício
Galego (SOMMA)

13:30

Tema: Desempenho
do investimento em
ações em relação á
renda fixa no Brasil
:Uma avaliação dos
últimos 25 anos
Palestrante: Luiz
Fernando Araújo
(FINACAP)

14:30
Tema: Alternativas
para equacionamento
do déficit atuarial
Palestrante: Luiz
Claudio Kogut

Tema: Oportunidades
em renda fixa para 2023
Palestrante: Lauter
Ferreira (XP)

14:10 Tema:
Macroalocação2023-
Teoria e pratica

Palestrante: Guiliano
Dedini (4UM
investimentos)

15:30 Intervalo

16:00

Tema: impactos no
RPPS caso ocorram
alterações nos
benefícios de
pensões e
aposentadorias por
incapacidade
sinalizadas pelo novo
governo
Palestrante: Bruno
Martins

Tema: Fiscalização dos
Tribunais de Contas
relacionados ao RPPS

Palestrante: Wilmar da
Costa Martins Junior -
Coordenador de
sistemas e informações
da fiscalização (TCE-PR)

16:00

Tema: Cenário e
perspectivas de
investimentos para
2023 e os desafios
para a busca da meta
atuarial

Palestrante: Felipe
Campos (SICREDI)

10 de fevereiro

Horário Programação

09:00 Tema: Normas de concessão de benefícios

Palestrante: Alex Sertão-Auditor (TCE-PI)

10:00 Tema: Conversão de tempo especial em comum

Palestrante: Fernando Caiazans

11:00 Tema: Planejamento Previdenciário
Endereço: Rua Maranhão ns 1.708^

Telefo
E-mail: ipsi

708^x|I^-Aç-Açailandia-MA-CEP: 65.930-000
6005
tmail.com

iN h r
Folha
“  PC. n ° .C & 2 ^

• nstitulo do Previdôncia Social dos Servidores do Município de Açailíindia

CNPJ: 11.569.190/0001-89

Palestrante: Fábio Souza -Juiz Federal -Prof. de Direito Previdenciário e
Administrativo

12:00 Encerramento e sorteio de brindes

A TM D AD ES COMPLEMENTARES - COMPREV

OSIQI per ío d o  MATUTINO: Painel tira duvidas

per ío d o  VESPERTINO: Sala de atendimento com agendamento prévio

10/02 per ío d o  MATUTINO: Sala de atendimento com agendamento prévio

PLANTAO D E A TENDIMENTO DOS TÉCNICOS DA SPREV

3. ESPECIFICAÇÕES E QUATITATIVOS:

Item Descrição Quantidade

01

Inscrição de 05 (cinco) servidores
no Congresso Previdenciário RPPS
2023 O QUE FAZER? da APEPREV,
que acontecera nos dias 08,09 e 10
de fevereiro de 2023, na cidade de
Foz do Iguaçu/PR, de interesse do
Instituto de Previdência Social dos
Servidores de Açailândia -  IPSEMA.

05

4. DO INSTITUTO, DO LOCAL E HORÁRIO.
0 Congresso Previdenciário RPPS 2023 O QUE FAZER? da APEPREV, que acontecerá
nos 08,09 e 10 de fevereiro de 2023, na cidade de Foz do Iguaçu/PR, será promovido
pela Associação Paranaense das Entidades Previdência do Estado e dos Municípios -
APEPREV, inscrita no CNPJ sob o n̂  05.763.089/0001-61, o evento acontecera no
auditório do Gran Carimã Resort e Convention, situado na avenida das cataratas
,4790,Foz do Iguaçu/ nos dias 08,09 e 10 de fevereiro de 2023, no horário das 09:00 às
17:00 hs.

5. FORMA DE PAGAMENTO:
O Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Açailândia - IPSEMA,
após o exato cumprimento das obrigações assumidas, efetuará o pagamento à
contratada antecipadamente no ato inscrição dos servidores participantes do
treinamento.

Endereço: Rua Maranhão n^ 1.708j
Telefo

E-mail: ipsi

T-Açailandia-MA-CEP: 65.930-000
-6005
tmaiLcom

iM h '
Instilulo de Previdência Social dos Servidores do Município de AçailAndia

CNPJ: 11.569.190/0001-89

O pagamento será efetuado pela contratante, mediante a apresentação de Nota
Fiscal/Fatura, após a comprovação de que a contratada está em dia com as obrigações
relativas à regularidade fiscal e trabalhista, para tanto, a contratada deverá,
obrigatoriamente, apresentar no ato do pagamento as referidas certidões:

a) Prova de regularidade com a Fazenda Federal e da Seguridade Social -  INSS
mediante Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais
e à Dívida Ativa da União, expedida pela Secretaria da Receita Federal,
abrangendo inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas "a" a "d" do
parágrafo único do art. 11 da Lei n̂  8.212, de 24 de Julho de 1991

b) Certidão Negativa de Débitos, ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa,
expedida pelo Estado do domicílio ou sede da empresa licitante, comprovando
a regularidade para com a Fazenda Estadual.

c) Certidão Negativa, ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa, quanto à
Dívida Ativa do Estado, expedida pelo Estado do domicílio ou sede da

d) empresa licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda Estadual.
e) Certidão Negativa de Débitos, ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa,

relativa à atividade econômica, expedida pelo Município do domicílio ou sede
da empresa licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda
Municipal.

f) Certidão Negativa, ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa, quanto à
Dívida Ativa do Município, expedida pelo Município do domicílio ou sede da
empresa licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda Municipal.

g) Certificado de Regularidade de Situação do FGTS -  CRF, emitido pela Caixa
Econômica Federal -  CEF, comprovando a regularidade perante o Fundo de
Garantia por Tempo de Serviço.

h) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), ou positiva com efeitos de
Negativa, emitida pelo Tribunal Superior do Trabalho ou Conselho Superior da
Justiça do Trabalho ou Tribunais Regionais do Trabalho, comprovando a
inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho.

Nenhum pagamento será efetuado à contratada caso esta esteja em situação irregular
relativamente a regularidade fiscal e trabalhista. Portanto, todas as certidões deverão
estar válidas para o dia do pagamento. A fatura não aprovada pelo Instituto de
Previdência Social dos Servidores do Município de Açailândia - IPSEMA será devolvida à
contratada para as necessárias correções, com as informações que motivaram sua
rejeição, contando- se o prazo para pagamento da data da sua reapresentação.
A contratada deverá emitir nota fiscal/fatura correspondente a mesma.

Endereço: Rua Maranhão n® 1.708^
Telefo

E-mail: ipsi

708^j£I^-Aç

w
-Açailandia-MA-CEP: 65.930-000

-6005
itmail.com

H I N '

Fülha
Proc.

|brica.. .̂.,y;.

Inslilulo üí> ProvidônciH Saciai dos Servidores do Município do AçailAndia

CNPJ: 11.569.190/0001-89

6.FUNDAMENTAÇÃ0 LEGAL
0 objeto deste Termo de Referência se fundamentano artigo 25, inciso II, da Lei n̂
8.666/93 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos), onde cursos para treinamento
e aperfeiçoamento de pessoal tem sua contratação inexigível de licitação.

Açailândia (MA), 18 de Janeiro de 2023.

r ilP  Â
jzia dos Santos AlmeidaLuzia dos Santos Almeida

Gestora de elaboração de projetos, termos de referência e editais
Portaria n̂  040/2021 - IPSEMA

Aprovado em / O Í  /2023.

Josane Maria Sousa Araújo
Presidente do 1P5ÉMA
Portaria n? 008/2021-GAB.

Endereço: Rua Maranhão n® 1.70R
Telefo

E-mail: ipsi

T-Açailandia-MA-CEP; 65.930-000
6005
tmail.com